
COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE

GARA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

QUESITI

Si chiede con la presente, i seguenti chiarimenti:

A) quale  criterio  di  aggiudicazione  è  prevista  l’esperienza  dell’azienda  nel  settore,  che  è
valutata in base agli “ulteriori mesi di servizio nel trasporto scolastico eccedenti quelli previsti
per l’ammissione” (cfr. Disciplinare di gara, par.18.2,B). Quale contenuto dell’offerta tecnica
(par. 16) è previsto che sia indicato l’“Elenco dei servizi di trasporto scolastico prestati presso
Pubbliche Amministrazioni negli  anni 2016, 2017 e 2018 con indicazioni di importi,  date e
destinatari.” Non si comprende, in particolare, come possano essere valutati “ulteriori mesi di
servizio” posto che è prevista la  sola indicazione  nell’offerta  tecnica di detti  servizi  per un
periodo pari  a quello  di ammissione (tre anni,  dal 2016 al  2018). E’ considerato soltanto il
periodo  2016-2018  oppure  l’intera  vita  aziendale?  Si  chiede,  pertanto,  se  quest’ultima
indicazione  sia  da  integrare  ed  eventualmente  con  quali  modalità,  affinché  Codesta
Amministrazione possa effettivamente valutare l’esperienza delle concorrenti nel settore oltre i
3 anni richiesti per l’ammissione (cfr. Disciplinare, par. 7.3.g). Inoltre, l’esperienza ulteriore è
valutata in mesi od in anni (e con quali modalità di arrotondamento)? 

RISPOSTA:  per  l'ammissione  sono  presi  in  considerazione  gli  anni  2016/2017/2018,  quale
valutazione ulteriore saranno considerati anni precedenti a quelli sopra indicati.
L’eventuale ulteriore indicazione dovrà essere inserita nell’offerta tecnica   
L’esperienza ulteriore sarà valutata considerando i mesi completi

B)  quali  criteri  di  aggiudicazione  sono  previsti,  inoltre,  i  “Tempi  di  consegna  del  mezzo
sostitutivo”(par. 18.2.C) e la “Fornitura gratuita di ulteriori chilometri annui” (par.18.2.D). Si
chiede  se  l’indicazione  degli  elementi  per  valutare  detti  criteri  devono essere  compresi  nel
contenuto dell’offerta tecnica di cui al par.16; 

RISPOSTA:  Sì, devono essere indicati nell'offerta tecnica

C)  nella  risposte  già  fornite  da  Codesta  Amministrazione  alle  richieste  di  chiarimenti,  è
precisato quanto segue: “3) Stima prevista costo manodopera annuale (…) COSTI ANNUI (…)
Gestione  mezzi  Considerando  che  il  nuovo  servizio  comporta  l’utilizzo  dei  mezzi  usati
acquistati dal Committente si ipotizza per le spese di manutenzione ordinaria/straordinaria …”.
Non  si  comprende  a  cosa  si  riferisca  la  S.A.  riguardo  a  “mezzi  usati  acquistati  dal
Committente”,  posto che negli atti  di gara non vi è alcun riferimento a veicoli  già utilizzati
dall'Amministrazione e dalla stessa posti eventualmente a disposizione per il servizio (con quali
modalità?),  ferma  restando  la  necessaria  dotazione  del  parco  mezzi  come  richiesto  dal
Disciplinare (par. 7.3.h); 

RISPOSTA:  si invita a prendere visione errata corrige quesiti precedenti evidenziati in giallo e
barrati.



D) nel CSA è prevista una percorrenza complessiva prevista di Km 87.500. Nel caso in cui la
percorrenza effettiva annua risulti superiore, come vengono regolati gli ulteriori Km percorsi
stanti le maggiori spese connesse all'utilizzo dei mezzi?

RISPOSTA: non daranno diritto ad alcuna erogazione.


